Câmara Municipal de Itabirito

Indicação Nº ______, 09 de fevereiro de 2026

Indico o envio ao Poder Executivo Municipal, para

solicitar à Secretaria Municipal competente a limpeza e

capina de toda extensão da Rua Paraopeba, Bairro

Tombadouro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência, que seja

solicitado à Secretaria Municipal competente a limpeza e capina de toda extensão Rua Paraopeba,

Bairro Tombadouro.

Justificativa

A via pública da referida localidade encontra-se com vegetação excessiva, o que tem causado

transtornos aos moradores e transeuntes, além de proporcionar o aparecimento de animais

peçonhentos e proliferação de insetos, representando riscos à saúde pública.

Diante disso, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para a execução do referido

serviço, visando garantir a segurança e o bem-estar dos moradores, além de contribuir para a

conservação dos espaços públicos

Agradeço a atenção e aguardo um retorno sobre as medidas que poderão ser adotadas.

Sala de Reuniões, 09 de fevereiro de 2026.

Assinado de forma digital por EDSON GONCALVES

JUNIOR:04123493610

Dados: 06.02.2026 – 13:30:28

-03'00'

Dr. Edson

Vereador

		2026-02-06T16:41:50-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-09T14:01:21-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179